- D. 48, 9, 5, 0 Marcian. 14 inst. Divus Hadrianus fertur, cum in venatione **filium** suum quidam necaverat, qui novercam adulterabat, in insulam eum deportasse, quod latronis magis quam patris iure eum interfecit: nam patria potestas in pietate debet, non atrocitate consistere.
- D. 48, 10, 1, 8 Marcian. 14 inst. Inter **filium** et servum et extraneum testamentum scribentes hoc interest, quod in extraneo, si specialiter subscriptio facta est "quod illi dictavi et recognovi", poena cessat et capi potest, in **filio** vel servo vel generalis subscriptio sufficit et ad poenam evitandam et ad capiendum.
- D. 48, 10, 6, 1 Afr. 3 quaest. Si institutus heres exheredationem nominatim **fili** vel aliarum personarum adscribat, senatus consulto tenetur.
- D. 48, 10, 10, 0 Macer 1 publ. De eo, qui ei in cuius potestate est eique qui in eadem potestate est adscripserit, nihil senatus consultis cavetur: sed hoc quoque casu committitur in legem, quia huius rei emolumentum ad patrem dominumve pertinet, ad quem pertineret, si **filius** servusve sibi adscripsissent.
- D. 48, 10, 11, 0 Marcian. 1 de iudic. publ. Si pater **filio** suo militi, quem habet in potestate, testamento commilitonis **fili** aliquid adscripserit, quem commilitonem in militia novit: quia patri non acquiritur, extra poenam est. et cum matri **filius** adscripserat, divi fratres rescripserunt, cum iussu testatoris hoc scripsit, impunitum eum esse matremque capere posse.
- D. 48, 10, 14, 0 Paul. 22 quaest. **Filius** emancipatus cum scriberet patris testamentum, iussu patris servo communi Titii et suo legatum adscripsit: quaero quis exitus quaestionis sit. respondit: plures quaestiones coniunxisti. et quidem quantum ad senatus consultum, quo prohibemur nobis vel his, quos in potestate habemus, adscribere legatum, emancipatus quoque **filius** eadem poena tenebitur, licet iussu patris scripserit: excusatus enim is videtur qui in potestate est sic ut servus, si tamen iussum ex subscriptione testatoris appareat: sic enim inveni senatum censuisse.
- D. 48, 10, 14, 2 Paul. 22 quaest. Maritus servum dotalem manumisit et in testamento eius legatum sibi adscripsit. quaesitum est, quid mulier ex lege Iulia consequi possit. respondi: et patronum incidere in poenam edicti divi Claudii dicendum est et **filium** emancipatum, licet praeteriti possint petere possessionem bonorum. ergo si nihil habet patronus ex bonis liberti, non tenebitur mulieri. an ideo teneri potest, quod adiectum est in lege "aut dolo fecit, quo minus ad eum perveniat?" sed nihil fecit in fraudem mulieris: non enim adversus illam hoc excogitavit. an ideo non denegamus huic actiones, quoniam alii restitutus est? adquin cum is, qui sibi iussu testatoris legatum adscripsit, etiam si fidei suae, similiter iubente testatore, commisisset, ut id alii restitueret, senatus iussit eum nihilo minus legato abstinere idque apud heredem remanere cum onere fideicommissi.
- D. 48, 10, 15, 0 Call. 1 quaest. Divus Claudius edicto praecepit adiciendum legi Corneliae, ut, si quis, cum alterius testamentum vel codicillos scriberet, legatum sibi sua manu scripserit, proinde teneatur ac si commisisset in legem Cornelianam, et ne vel is venia detur, qui se ignorasse edicti severitatem praetendant. scribere autem sibi legatum videri non solum eum qui manu sua id facit, sed etiam

- qui per servum suum vel **filium**, quem in potestatem habet, dictante testatore legato honoratur.
- D. 48, 10, 15, 4 Call. 1 quaest. Matri quoque, cui per servum suum dictante **filio** legatum scriptum esset, veniam tribuendam legis Corneliae placuit.
- D. 48, 10, 15, 5 Call. 1 quaest. Idem in **filiam**, quae dictante matre sua per ignorantiam iuris legatum sibi scripserat, senatus censuit.
- D. 48, 10, 18, 1 Paul. 3 sent. Qui se **filio** testatoris impuberi tutorem adscripsit, etsi suspectus esse praesumitur, quod ultro tutelam videbitur affectasse, tamen, si idoneus esse adprobetur, non ex testamento, sed ex decreto tutor dandus est. nec excusatio eius admittetur, quia consensisse videtur voluntati testatoris.
- D. 48, 10, 22, 1 Paul. l. s. ad sc Libon. Si ei **filio**, qui apud hostes est, adscripserit pater legatum, dicendum est reverso eo incidere in poenam senatus consulti: quod si ibi decesserit, innocens pater existimatur.
- D. 48, 10, 22, 2 Paul. l. s. ad sc Libon. Sed et si emancipato **filio** adscribit, recte id faciet: item in adoptionem dato.
- D. 48, 10, 22, 5 Paul. l. s. ad sc Libon. Si dominus adscripserit servo legatum, cum liber erit, dicimus senatus consulto dominum excusatum esse, qui compendio suo nullo modo prospexerit. eadem et de **filio** postea emancipato dici potest.
- D. 48, 10, 24, 0 Scaev. 22 dig. Aithales servus, cui testamento Betiti Callinici per fideicommissum libertas et portio hereditatis relicta erat ab his, qui ex undecim portionibus heredes erant instituti, professus est indicium apud Maximillam **filiam** testatoris ex parte duodecima heredem scriptam: se posse probare falsum testamentum Betiti Callinici. et apud magistratus interrogatus a Maximilla professus est probaturum, quemadmodum falsum sit factum testamentum. et cum in crimen falsi subscripsisset Maximilla in scriptorem testamenti et Proculum coheredem, acta causa praefectus urbi falsum testamentum non esse pronuntiavit et maximillae partem duodecimam a fisco cogi iussit. quaesitum est, an Aithaleti libertas et fideicommissum post haec facta debeantur. respondit secundum ea quae proponerentur deberi.
- D. 48, 16, 14, 0 Ulp. 7 de off. procons. Divus Hadrianus Salvio Caro proconsuli Cretae rescripsit tutorem, qui **pupilli** causa instituerat accusationem, defuncto **pupillo**, cuius causa accusare coeperat, non esse cogendum accusationem implere.
- D. 48, 18, 1, 3 Ulp. 8 de off. procons. Ad quaestionem non esse provocandos eos, quos accusator de domo sua produxit, nec facile credendum subiectam eam, quam ambo parentes dicuntur caram **filiam** habuisse rescripto divorum fratrum ad Lucium Tiberianum emisso declaratur.
- D. 48, 18, 10, 2 Arcad. l. s. de testib. Potest quaeri, an de servis **filii** castrensis peculii in caput patris quaestio haberi non possit: nam patris non debere torqueri in **filium** constitutum est. et puto recte dici nec **filii** servos in caput patris esse interrogandos.
- D. 48, 18, 17, 2 Pap. 16 resp. De quaestione suppositi partus, vel si petat hereditatem, quem ceteri **filii** non esse fratrem suum contendunt, quaestio de servis hereditariis habebitur, quia non contra dominos ceteros **filios**, sed pro successione domini defuncti quaeritur. quod